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ANUNT PUBLIC

Frim&ri,a e om"Becrchcrecu Mic

AvAnd la bazd prevederile art.7, alin (2) din Legea nr.5212A03, privind transparen(a
decizionald in administralia publici, republicati, prirnarul comunei Becicherecu Mic
emite urmdtorul:

Anun{ privind elaborarea Regulamentului de inlesniire a plililor pentru
obligafiile fiscale datorate de persoanele fizice gi juridice la bugetul

local al comunei Becicherecu Mic

Consiliul Local al comunei Becicherecu Mic igi exprimd public intenlia de a elabora 9i de
a adopta o hotdrAre de consiliu local cu caracter nornrativ la prima gedinld de consiliu
local organizatd dupd data de 30.10.2014.

Nota de fundamentare, expunerea de motive 9i proiectul de hotirAre pot fi
consultate gratuit la sediul comunei Becicherecu Mic aii pe site-ul comunei becicherecu-
mic.ro.

Persoana responsabild pentru relafiile cu publicul este doamna Chisir Sfetlana
Silvana. Propunerile se pot depune in scris la secretariatul comunei sau in format
digital la adresa de e-mail secretar.becicherec@yahoo.ro

Termenul limitd pentru depunerea observafiilor, a arnendamentelor 9i a propunerilor
este 20.10.20',4.

in temeiul art.7, alin (9) din Legea nr.5212003, autoritatea ;oublici va fi obligati la
organizarea unei dezbateri publice daci este sesizatii in ternren de citre o asociatie
legal constituitd sau de cdtre o altd autoritate publicd.
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PRIMAR
GOMUNA BECICHERECIU MIC

ruoTA DE FUNDAMENTARE

Starea de fapt

Din analiza actelor normative ale comunei Becicherecu Mic rezultd ci nu existd un
negulament care sd prevadd procedura prin care contribuabilii persoane fizice saujuridice sd beneficieze de inresnirile la plata debitelor fiscale.

Raportat 
.la. situa{ia existentd in evidenfele fiscale ala comunei Becicherecu Mic se

impune elaborarea unui regulament care sd prevadd procedura prin care contribuabilii
restan{iigi pot achita debitele fiscale fdrd a apela la pror;edura executirii silite prevdzuti
de Codul de Procedurd Fiscald.

Prin urmare, comisia de buget finan{e, taxe gi irnpoziite a Consiliului Local
Becicherecu Mic, impreund cu comp_artimeniul taxe 9i irmpozite din cadrul aparatului de
specialitate al primarului comunei Becicherecu Mii au intocrnit un Regulament deinlesnire a pldfilor pentru obligafiile fiscale datorate de persoan6le fizice gijuridice la bugetul local al comunei Becicherecu Mic prin care reglementeazd
procedura gi condifiile pe care contribuabilii persoan€) fizice sau juridice pot beneficia
de inlesniri de la plata taxelor gi impozitelor.

Starea de drept

Proiectul de hotdrare se fundamenteazd e cap I'V din oUG nr.g 2l2oo3,
privind Codul de Procedurd Fiscald (ar1.12 rre lasd posibilitatea autoritdtilor
publice locale sd i9i stabileascd prin acte rciate procedurile gi ;;;;iiii6 i.
care se pot face egalondri, reduceri sau scut a taxelor gi impozitelor locale.

De asemenea, sunt..incidente gi prevederile Legii nr.21l)l2OOl, privind administratia
publicd locald, republicatd, cu modificdrile 9i completdriler ulterioarre.
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PRIMAR
GOMUNA BECICHERECU MIC

EXPUNERE DE MOTIVE

AvAnd la bazd nota de fundamentare gi raportul cle specialitate al proiectului de
hotdrdre privind adoptarea Regulamentului inlesnire a pldifilor pentru obligafiile
fiscale datorate de persoanele fizice gi juridice la bugetul local al comunei
Becicherecu Mic propun spre avizare 9i adoptare in forma actuald sau cu
amendamente actul normativ susmenfionat pentru urmdtoarele motive:

1. inainte de a demara procedurile de executare silitd asupra debitorilor inregistrali
cu debite in evidenfele fiscale ale comunei se iimpune acordarea posibilitdlii de
inlesnire a pldlilor acestora cu constituirea garanrliilor prevdzute de Codul de
Procedurd Fiscald.

2. Existenla Regulamentului poate avea un efect benc'fic in privinla sporirii gradului
de colectare a taxelor 9i impozitelor care trebuie incasate de comuna
Becicherecu Mic.

3. Contribuabililor li se oferd posibilitatea de a achita debitele gi de a evita
eventualele litigii cu organul fiscal al comunei Becichrerecu Mic.

4. Procedurile de executare silita pornite Tmpotriva debitorilor se pot suspenda dacd
acegtia opteazd pentru inlesnirea de la plata taxelor gi inrpozitelor locale.
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GONSILIUL LOGAIL AL
GOMUNEI BEGIGHERE:GU NIIG

Ploiect ile hota1 1E
Nr._ din

privind aprobarea Regulamentului de inlesnire a plii{ilor pentru obligafiile fiscale
datorate de persoanele fizice gijuridice la bugetul local al comunei Becicherecu

Mic

Initiator: I Avi;ze necesare:

- 
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Uimal lusu laimond 0uidiu I Comisia de buget - finanfe, taxe gi
impozite
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CONSILIUL LOGAL
GOMTS|A BUGET - FTNAN]!'E
GOMUNA BEGIGHERECU MIC

RerenAT DE ApRoBARE
nr.234 din 23.09 .2014

privind aprobarea Regulamentului de inlesnire a plifilor pentru obligafiile fiscale
datorate de persoanele fizice gi juridice la bugetul local al comunei-Becicherecu

Mic

AvAnd la bazd dispozitiile art.125, alin (3) gi (4) din OCi nr.92l2"OO3, privind Codut de
Proceduri Fiscald, republicatd gi actualizatd;

AvAnd in vedere dispozi{iile art.36, alin (4), lit,c din Legea nr.21S12OO1, privind
administralia publicd locald, republicatd 9i actualizatd;

Av6nd Tn vedere prevederile Legii nr.5212003, privin<l transparenla decizionald in
administralia publici;

AvAnd in vedere prevederile HCL nr.01 din 1 3.01.2014, privind aprobarea valorilor
innpozitelor, taxelor 9i ale amenzilor locale de pe raza corrrunei Becicherecu Mic;

Ludnd act de cuantumul debitelor inregistrate Tn eviden{ele fiscale ale comunei
Becicherecu Mic;

in consecintd,
comisia buget - finan{e, taxe 9i impozite propune un proiect de hotdr6re privind
aprobarea Regulamentului de inlesnire a pld{ilor pentru obrligaliile fiscale datorate de
persoanele fizice gi juridice la bugetul local al comunei Becicherecu Mic, conform
Anexei nr.1 care face parte integrantd din prezentul referat,

coMtstA BUGET - F|NANTE, TAXE $t tMpOZtTE
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CONSILIUL LOCAL
coMlstA BUGET - FTNANTE
COMUNA BECIGHEREGTJI MIG

ANEXA NR.1
RerenAT DE APRoEIARE

nr.234 din 23.09 .2014
privind aprobarea Regulamentului de inlesnire a pliifilor pentru obligafiile fiscale
datorate de persoanele fizice gijuridice la bugetul local al comunei Becicherecu

Mic

Regulamentul de inlesnire a pldfilor pentru obligafiile fiscale datorate de
persoanele fizice gijuridice la bugetul local al comunei Becicherecu Mic

Capitolul | - Dispozilii generale

Art.1. Instituirea posibilitifii acorddrii inlesnirilor la plata sumelor restante
administrate de comuna Becicherecu Mic

Pentru obligaliile fiscale restante administrate de connuna Bercicherecu Mic, organul
fiscal poate acorda inlesniri la platd sub forma:
a). egalondrii plililor impozitelor, taxelor, chiriilor, redevenlelor;;i a oricdror alte obliga(ii
de naturd fiscald sau contractuald:
b). reducerilor de la plata impozitelor, taxelor, chiriilor, redevernfelor gi a oricdror
obligalii de naturd fiscald sau contractualS;
c). scutirilor de la plata impozitelor, taxelor, chiriilor, redevenlelor gi a oricdror
obligalii de naturi fiscald sau contractuald;

Art.2. Beneficiarii inlesnirilor a pldfilor

Prezentul Regulament se aplicd tuturor contribuabililor persoane fizice gi juridice de
drept public Ai privat, indiferent de modul de organizerre, penltru o perioadd cuprinsd
intre un minim de 6 luni de zile gi de maxim 5 ani de zile calcurlatd de la data acorddrii
Tnlesnirilor pldlilor restante la bugetul local al comunei Becicherercu Mic.

Art.3. Obiectul in lesnirilor

inlesnirile pldlilor se acordd pentru toate ohliga{iile fiscale administrate de
al comunei Becicherecu Mic.

alte

alte



Art.4. Debitele care nu fac obiectul inlesnirilor

Nu pot fi fdcute inlesniri la plata urmdtoarelor debite fisc;ale:
a). Obligatiile fiscale care cumulate sau individual nu depdgesc suma de 500 lei.
b). Obliga{iile fiscale care au fdcut obiectul unei Tnlesnirii de platd gi care nu au fost
achitate de cdtre debitor la termenele prevdzute in angajamentr:le de plati incheiate cu
organul fiscal;
c). Obligaliile fiscale de a cdror platd depinde menlinerea uneli autorizalii, aviz, acord
sau un act administrativ similar, potrivit prevederilor legale;
d). Creanlele fiscale transmise de cdtre alte autoritS{i publice spre executare comunei
Becicherecu Mic:
e). Amenzile de orice fel care se conrstituie venill la bugetul local al comunei
Becicherecu Mic.

Capitolul ll - Gondi{iile de acordare a inlesnirilor

Art.s. inlesniri acordate prin egalonarea platii debitelor restante

Organul fiscal poate acorda inlesniri prin egalonarea platii debitelor restante in
urmdtoarele condilii:
a). Sd existe o cerere prin care se indicd un debit Tn cuantum der minim 2000 lei;
b). Debitorul face dovada ci nu se afld in incapacitate de platd gi cd pe viitor, nu existd
riscuri majore de a intra Tn incapacitate de platS;
c). Debitorul constituie o garanlie de platd pentru suma egalonatd;
d). Debitorul face dovada cd nu se afld in insolven{d sau in procedura dizolvdrii, in cazul
persoanelor juridice;
e). Debitorul nu a mai beneficiat de egalonarea pldlii debitelor restante 1in ultimele 24 de
luni.

Art.6. inlesniri acordate prin reducerea debitetor restante

(1) Organul fiscal poate acorda inlesniri prin reducere€r cu 50ot6 a debitelor restante Tn

urmdtoarele condilii:
a). Debitorul este inregistrat cu un debit principal mai mare sau egal cu majordrile de
intArziere gi dob6nzile fiscale ale debitului;
b). Debitorul face dovada cu acte cd nu mai deline bunul impozitaVtaxat;
c), Debitorul face dovada resurselor financiare necesare aclhitdriii debitului principal;
d). Crean(a fiscald este mai veche de 3 ani de zile;
e). Debitorul nu a mai beneficiat de reducerea debitelor restante;
f). Debitul pentru care se solicitd reducerea este mai mir; sau egal cu suma de 5000 lei.

(2) Orice reducere mai mare de 50% poate fi acordatil doar pe baza unei Hotdrdri de
Consiliu Local.



(3) Perioadele pentru care se acordd reduceri se stabilesc pnin HotdrAre de Consiliu
Local.

Art.7. inlesniri acordate prin scutirea de la plata debitelor restante

Organul fiscal poate acorda inlesniri prin scutirea de la plata debitelor restante in
urmdtoarele condilii:
a). Debitorul are avizul Consiliului Local Beciaherecu Mic pentru scutirea de la plata
debitelor restante;
b). Debitorul face dovada cd nu a cunoscut existenta derbitelor fiscale;
c). Debitorul face dovada cd este incadrat in categoria persoanrelor care beneficiazd de
scutire legald de la plata taxelor 9i impozitelor;
d). Debitorul nu a mai beneficiat de o scutine de la plata taxelor rgi impozitelor;

Art.8. Verificarea indeplinirii condifiilor pentru inlesnirile la plati

Condi(iile de acordare a inlesnirilor sunt verificate de cdtre inspectorii de la
compartimentul taxe 9i impozite din cadrul aparatului dre specialitate al primarului, iar in
situa{iile in care este necesar avizul/acordul Consiliului Local, verificarea se va face de
cdtre Consiliul Local, prin comisia de specialitate constituitii in acest domeniu de
activitate.

Gapitolul lll - Procedurile de solulionare a cererilor privind inlesnirile
la plata debitelor fiscale

Art.g. Cererea de acordare a inlesnirilor pldfilor debltelor restante

Pentru acordarea inlesnirilor debitorul este obligat sd derpund o solicitare scrisd la sediul
organului fiscal prin care sd indice urmdtoarele:
a). Toate datele de identificare ale contribuabilului;
b). Perioada pentru care solicitd egalonarea exprimatd in luni r;i motivarea acesteia, in
cazul egalondrii pldlii debitelor;
c). Cuantumul pentru care solicitd reducerea/scutirea de la plater debitului fiscal, in cazul
solicitdrii scutirilor sau reducerilor;
d). Tipul crean(ei fiscale;
d). Data 9i semndtura contribuabilului.

Art.10. Documente anexate cererii de acordare a inlesnirilor debitelor restante

Cererea formulatd conform art.9 va fi insolitd de urmdtoarele documente:
a). Declara{ia debitorului pe proprie rdspundere cd nu sre afl6 in procedura insolventei;
b). Dovada constituirii unei garanlii de platS;
c). Dovada existenlei sumelor necesare achitdrii pa(iale a debitului fiscal;
d). Alte documente pe care debitorul le considerd importante pentru solu(ionanea cererii
depuse;



Art.11. Modalitatea de solufionare a cererilor de acordarel a inlesnirilor la plata
debitelor restante

(1) Cererile depuse la organul fiscal al comunei Becir:herecu Mic se solulioneazd de
cdtre inspectorii compartimentului taxe gi impozite, prin erniterea unei decizii de
admitere a cererii sau de respingere a cererii, dupd caz,

(2) in situalia in care solicitarea trebuie avizatd de cdtre Consiliul Local, contribuabilul
se va adresa Consiliului Local, iar dupd solutionarea cererii, aceasta va fi transmisi
compartimentului taxe 9i impozite pentru verificarea tuturor conditiilor de acordare a
inlesnirilor

Art.12. Admiterea cererilor de acordare a inlesnirilor la plata debitelor restante

(1) in situalia Tn care debitorii Tndeplinesc condiliile prevdzute lia art.5, art.6 9i art,7 gi a
depus toate documentele justificative precizate in prezrentul Regulament, organul fiscal
va emite o decizie de admitere a inlesnirii la plata debiterlor resternte.

(2) in cazul in care debitorii Tndeplinesc condiliile previizute de Regulament, dar nu au
depus toate documentele justificative, organul fiscal va acorda un termen de 5 zile
lucritoare in care debitorii au posibilitatea sd igi compk:teze cererea.

(3) in cazul admiterii cererilor de egalonare a pldlii prelului, organul fiscal poate modifica
perioada solicitatd de debitor, ln acest caz debitorul poate contesta in termen de 5 zile
lucrdtoare modificarea printr-o cerere adresati consiriurrui Local.

(4) Cererea adresatd Consiliului Local Becicherecu Mic se discutd 9i se solulioneazd in
prima gedinld de Consiliu Local.

Art.13. Respingerea cererilor de acordare a inlesnirillor la plata debitelor restante

(1) in situalia Tn care debitorii nu indeplinesc condiliile prevdzutt-'la art.S, art.6 gi art.7 gi
a depus toate documentele justificative precizate in prezentul Regulament, organul
fiscal va emite o decizie de admitere a inlesnirii la plata debitelor restante.

(2) Dacd debitorul nu este mullumit de decizia de respingere, acesta are posibilitatea sd
conteste decizia organului fiscal in termen de 5 zile lucrdtoare printr-o cerere adresatd
Consiliului Local Becicherecu Mic.

(3) Cererea adresatd Consiliului Local Becicherecu Mic se discutd gi se solu(ioneazd in
prima gedin{d de Consiliu Local.
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Art.14. Termenul de solufionare al cererilor de inlesnire a plldlii debitelor fiscale

Termenul de solu{ionare al cererilor de inlesnire a pldlii debitelor fiscale este de 30 de
zile calendaristice care curg din ziua imediat urmdtclare deprunerii cererilor de citre
debitori.

Art.15. Constituirea unui registru special cu cereri privind inlesnirile pli{ilor
debitelor fiscale

Organul fiscal va intocmi un registru special al cererilon gi al deciziilor privind Tnlesnirile
pld{ilor debitelor fiscale.

Gapitolul lV - Gonstituirea garanfiilor, suspendarea gi incetarea
egalonerilor pldlilor

Art.16. Constituirea garanfiilor pentru inlesnirile acordate prin egalonarea pldfilor

in cazulin care debitorul opteazi pentru egalonarea plil{ii debitrelor restante acesta este
obligat la constituirea unei garanfii egald cu un procent de 10096 din debitul principal pe
care organul fiscal este indreptilit sd il Tncaseze.

Art.17. Modalitdfi de constituire a garanliilor

Garanliile se pot realiza prin Tncheierea la alegerea debiitorilor a urmdtoarelor contracte:
a). Contracte de ipotecd pentru bunurile imobile aflate Tn proprietateia sau in
coproprietatea debitorul u i ;

b). Contracte de gaj pentru bunurile mobile aflate in proprietatea sau in coproprietatea
debitorului;
c). Contracte de fidejusiune pentru bunurile prezente gi viitoare aflate in proprietatea
unei te(e persoane fizice sau juridice cu domiciliul fiscall in RomrAnia;
d), Consemnarea unei sume de bani in contul de garanlii al organului fiscal echivalent
cu 3 rate lunare rezultate din calculul sumei egalonate.

Art.18. Bunurile prin care debitorii garanteazd

(1) Bunurile prin care debitorii garanteazdangalamentul de platd privind egalondrile nu
pot fi grevate cu sarcini.

(2) Bunurile care fac obiectul garanliei vor fi insolite de un raport de evaluare din care
sd rezulte valoarea de piald a acestora la momentul constituirii garanlieil.

Art.19. Suspendarea termenelor de egalonare a pldfilor

Organul fiscal poate dispune, prin decizie, suspendarea termenelor de egalonare a
pl5lilor pentru o perioadd de maxim 6 luni de zile dacd a fost sesizat de debitor printr-o
cerere motivatd in urmdtoarele condilii:



a). Cazurile de fo(d majord constatate de pirli;
b). ln cazul in care debitorul suferd un accident pentrru care erste necesari interventia
chirurgicald;
c). in cazurile in care debitorul angajeazd cheltuieli de conservare pentru bunurile cu
care a garantat.

Art.20. incetarea termenelor de egalonare a pli(ilor

(1) Organul fiscal constatd, prin decizie, incetarea tr:rmenelor de egalonare a pldlii
debitelor Tn urmdtoarele cazuri:
a). Debitorul a respectat termenele din angajamentul de pliatd asunnat gi a achitat
intregul debit egalonat;
b). Debitorul nu a respectat termenele din angajamentull de platd asumat,

(2) in cazul in care incetarea termenelor de egalonane a pldfilor se produc;e datoritd
neachitdrii debitelor conform angajamentului de plati asurnat, organul fiscal va proceda
la executarea silitd a bunurilor cu care deb,itorul a garantat,

Capitolul V - Dispozifii finale

Art.21. Efectele inlesnirilor la plata obligafiilor fiscale

Organul fiscal suspendd toate formele de executare silitii pornite impotriva debitorilor
care beneficiazd de inlesniri la plata debitelor fiscale

Art.22. Mdsu ri le asi g u ratori i

Dacd organul fiscal a dispus anterior inlesnirilor, mdsuri asiguratorii asupra bunurilor
debitorilor acegtia nu mai sunt obligali sii constituie noi garanr{ii la angajamentele de
platd asumate.

Art.23. Modificarea regulamentului

Modificarea prezentului Regulament se poate face doan prin HotdrAre de Consiliu Local
adoptatd in condiliile legii cu respectarea majoritdlii imp,use de prevedenile legale.

Art.24. Corelarea cu actele normative

Prezentul Regulament se completeazd cu prevederile Codului de Procedurd triscald, cu
cele ale Codului de Procedurd Civild gi cu prevederile hotdrArilor de consiliu local prin
care se stabilegte cuantumul taxelor, impozitelor gi a anrenrzilor locale.

Art.25. Intrarea in vigoare

Prezentul Regulament intri in vigoare de la data publicdrii acestuia la sediul comunei
Becicherecu Mic Ai de la data publicdrii acestuia pe site-ul comunei Becicherer:u Mic.
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COMUNEI BEGICHEREGIU MIC

Rnponr DE sPEctALtrAT'E
nr.235 din 23.09.20t14

privind aprobarea Regulamentului de inlesnire a pldfilor pentru obligaflile fiscale
datorate de persoanele fizice gijuridice la bugetul local al comunei Becicherecu

Mic

Avdnd la bazd dispoziliile ar1.125, alin (3) gi (4) din OG nr.9t212003, privind Codul de
Procedurd Fiscald, republicatd 9i actualizatd;

AvAnd Tn vedere dispoziliile art.36, alin (4), lit.c din Le5;ea nr.21512001, privind
administralia publici locald, republicati gi actualizatd;

Avdnd in vedere prevederile Legii nr.5212003, pri'vind transparenla decizionald in
administralia publicd;

AvAnd in vedere prevederile HCL nr.01 din 13.01.2014, privind aprobarea valorilor
impozitelor, taxelor gi ale amenzilor locale de pe raza comunei Becicherecu NIic;

LuAnd act de cuantumul debitelor inregistrate in evidenlele fiscale ale comunei
Becicherecu Mic;

Prin prezentul raport de specialitate constatdm ci in eviden{ele noastre fiiscale s-au
acumulat debite mai mari de 500 lei dupd cum urmeazd:

- Persoane fizice: 1.150.361 , 27 lei compus clin 40.91i1,50 lei (debit curent),
331.090,00 lei (accesorii), 245.662,77 lei (debit restant) 9i 532.657 lei
(ramagifi)

- Persoane juridice: 465.229 lei compus din 6.105,00 lei (debit curent),
117.468,00 lei (accesorii), 93.256,00 lei (debit restant) 9i {88.400,00
(rdmigifi)

- Total general: 1.615.590,27 lei

Av6nd in vedere valoarea ridicatd a debitelor fiscale restanter care depdgesc suma de
500 lei organul fiscal are posibilitatea de a pune la dispozilia contribuabililor un
mecanism prin care acegtia pot achita debitele restante pe cale amiabild.

in consecinli,
susfin aprobarea proiectul de hotdrAre propus de cdtne buget.- finan{e, taxe gi impozite

Inspector I Asistent,
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CONSILIUL LOCAL AL
GOMUNEI BECIGHEREI}U MIC

HOTARAREA
Nr._ din

privind aprobarea Regulamentului de inlesnire a plifilor pentru obligafiile fiscale
datorate de persoanele fizice gi juridice la bugetul local al comunei-Becicherecu

Mic

AvAnd Tn vedere prevederile art. 121 alin. (2) dirr Constitu{ia Romdniei,
republicatd;

luAnd in considerare prevederile art. 9 pct. 3 dinr Carta europeand a autonomiei
locale, adoptatd la Strasbourg la 15 noiembrie 1985 9i natiticatd prin Legea nr.199/1997,

analizAnd prevederile:
a) art.125, alin (3) Si (a) din OG nr.92i2003, privind Codul de Procedurd Fiscald.

republicatd 9i actualizatd;
b) art.36, alin (4), lit.c din Legea nr.215l2OO1, privincl administralia publici locald,

republicatd gi actualizatd;
c) Legii nr.5212003, privind transparenla decizionalii irr adnrinistra{ia publicd;
d) Hotdrdrii Consiliului Local Becicherecu Mic nr.01 rjin 13.01 .2014, privind

aprobarea valorilor impozitelor, taxelor 9i aler amenz:ilor locale de pe raza
comunei Becicherecu Mic;

luAnd act de:
a) referatul de aprobare al primarului comunei Efeciicherr:cu Mic, inregistrat sub

nr.234 din 23.09.2014, raportat la cele ale art.45 alin. (6), teza a ll-a din Legea
administra[iei publice locale nr. 21512001, nepublicatd, cu modificdrile 9i
completdri le ulterioare;

b) raportul compartimentului de resort din cadrul iaparertului de specialitate al
primarului comunei Becicherecu Mic, Tnregistrat sub nr.235 din 23.0g.2014;

analizAnd prevederile art. 36 alin. (2), lit.b din Lergea adrninistraliei publice locale
nr. 21512001, republicatd, cu modificdrile 9i compretirirel ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BECICHERECIJ MIC,

in temeiul prevederilor arl.45, alin. (1)gi a celor ale art. 115, alin. (1), lit. b) din
Legea administra{iei publice locale nr. 21512001, republicati, cu modificdrile gi
completdrile ulterioare, in gedinld adopti prezenta
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HOTARARE

Art.1.- Se aprobd Regulamentul de inlesnire a pld{ilor pentru obligafiile
fiscale datorate de persoanele fizice 9i juridicer la bugetul local al comunei
Becicherecu Mic, conform referatului de aprobare anr-.xat .

Art.2.- Prezenta hotdr6re are caracter normatirr gi poate fi atacati in termenul
legal prevdzut de Legea nr.55412004, legea contenciorsului adrninistrativ.

Art.3.- Prezenta hotdrAre se comuniicd:
- Primarului comunei Becicherecu Mic;
- Compartimentului taxe 9i impozite din cadrul apanatului de specialitate al

primarului comunei Becicherecu Mic ;

- Cetd(enilor, prin afigare;
- Institulia Prefectului judelul Timi9, Direclia de control legalit6(ii actelor gi

contencios adm i nistrativ:

PRE$EDTNTE DE gEDtNTA,
Consilier Mugat Gheorghe Contrasemneazi:

SECRETAR,
Paiu Daniela

L.S. L.S.
pRocEDURr oBLtcAToRl uL'ltERtoAne nooptARtt norAnAnl

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI BECICHERECU It,IIC

Total consilieri locali in funcfie: n 1 Total consilieri locali prelzenti: _
Voturi ,,PENTRU":_, voturi ,,IMPOTRIVA": _._, ab(ineri: _

Nr.
crt. OPERATIUNI EFECTUATE Data

ZZJLLIAN

Semnitura persoanei
responsabile si

efectueze procedura
0 1 2 3

1 Adoptarea hotirdrii I t2014
2 Comunicarea citre prefectul iudetuluil*a I 12014

3 Aducerea la cunostinti oublicd2*3*l I t2ct14

4 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individuals) I t2014
5 HotirArea devine obligatorie si produce efecte") I t2014

Extrase din Legea administraliei publice locale nr' 21512001, repuhlicati, cu modificirile 9i completiirile
ulterioare:

1)art. 48 alin. (2)' ,,secretarul unitdlii administrativleritoriale va comunica hotdrdrite consiliului locat
primarului gi prefectului de indatd, dar nu mai t6ziu de 10 zile lucrdtoare de Ia data adoptdrii."',

'tart. 49 alin. (2): ,,Aducerea la cunogtin{d publicd a hotdrdrilor cu cariacter normativ se face in termen de 5
zile de la data comunicdrii oficiale cdtre prefect.",

3)art. 49 alin. (1): ,,Hotdrdrite cu ciaracter normativ devin obligatorii gi produc efecte de ta data aducerii lor la
cunogtin,ld public6, iar cele individuale, de la data comunicdrii."

'Art. '1 '15 alin. (3): ,,Hotdrdrile consiliului local se comunicd ln mocl obligatoriu: ...

- b) prefectului judelului."
")Art. 115 alin. (6): ,,Actele autoritdlitor administraliei publice /oca,le se vor aduce ta cunogtinl1 publicd prin

g rij a secretaru I u i u n it dti i adm i n i strativ -te rito ri a I e."
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